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nogle uslinge til at straffe dem med døden. ”
 Efter denne tale stillede Euryptolemos forslag om, at de anklagede 
skulle stilles for retten enkeltvis som foreskrevet i Kannonos’ dekret, 
hvorimod rådets forslag gik ud på, at man skulle dømme dem alle un-
der eet. Ved håndsoprækningen besluttede man sig i første omgang for 
Euryptolemos’ forslag. Men da Menekles under ed havde protesteret mod 
afstemningens gyldighed, blev der foretaget endnu en håndsoprækning, 
og nu blev rådets forslag foretrukket. Derpå dødsdømte man de otte stra-
teger, der havde kæmpet i søslaget, og de seks tilstedeværende blev henret-
tet. 
 Ikke længe efter fortrød athenæerne imidlertid, hvad de havde gjort, 
og vedtog, at man skulle indgive anmeldelse på folkeforsamlingen mod 
dem, der havde ført folket bag lyset, at de skulle stille kautionister, indtil 
der var faldet dom i deres sag, og at Kallixenos skulle være en af dem, der 
blev anmeldt. Der blev også indgivet anmeldelse mod fire andre, som 
kautionisterne sørgede for at få fængslet; men under de efterfølgende 
uroligheder, som førte til Kleofons henrettelse, lykkedes det dem at und-
slippe, førend sagen var blevet pådømt. Kallixenos vendte hjem til Athen 
sammen med demokraterne fra Piræus; men han blev afskyet af alle og 
døde af sult. 
Fra: Mogens Hermann Hansen: ”Kilder til demokratiet i Athen”. Gyldendal, 2007, s. 91-93. 

TEKST 39 

Xenofon om fredsslutningen og ”de 30 tyranner” 

Xenofon (ca. 425-354 f.v.t.) var hellensk officer og forfatter. Som ung var han 
med i kredsen omkring filosoffen Sokrates i Athen. Senere blev han soldat i 
først persisk og senere spartansk tjeneste og blev landsforvist fra Athen.
Blandt Xenofons skrifter er en oversigt over Hellas’ historie i årene 411-362 
f.v.t., kaldet ”Helleniká”. I dette værk fortsætter Xenofon, hvor historikeren 
Thukydid slap, og skildrer forløbet af Den peloponnesiske krig i de sidste år 
af konflikten.
 Nedenstående tekst er et uddrag af Xenofons skildring af krigens afslut-

176

ning og betingelserne for fredsslutningen. Desuden skildrer han indsættelsen 
af det kortvarige oligarkiske styre kendt som ”de 30 tyrannner”. 

Xenofon: ”Hellenika”, 2.2, 6-7 og 2.3, 3 
Saa snart nu Theramenes og de andre Sendemænd1 vare ankomne til Sel-
lasia og paa Spørgsmaalet om, hvad der var Hensigten med deres Komme, 
havde svaret, at de kom for at forhandle om Fred og havde uindskræn-
ket Fuldmagt dertil, bød Eforerne2 herefter, at man skulde kalde dem til 
Sparta. Efter at de saa vare komne derhen, afholdt Eforerne en Folkefor-
samling, i hvilken navnlig Korinthierne og Thebaierne, men ogsaa mange 
andre af Hellenerne, talte imod at slutte Fred med Athenaierne; man 
skulde tværtimod, sagde de, ødelægge deres By i Bund og Grund. Lake-
daimonierne3 erklærede imidlertid, at de ikke vilde føre Trældom over en 
hellenisk By, som havde vist Hellas en stor Velgerning under de største 
Farer4, der havde truet det; men de tilbød at slutte Fred paa det Vilkaar, at 
Athenaierne skulde nedrive baade de lange Mure og Peiraieus5, udlevere 
deres Flaade paa tolv Skibe nær, tillade de Landsforviste at vende hjem, 
have Fjende og Ven fælles med Lakedaimonierne og følge disse, hvorhen 
de førte an, baade til Lands og til Vands. Med denne Besked vendte The-
ramenes og de andre Sendemænd med ham tilbage til Athen. 
 Da de drog ind i Byen, omringede en stor Skare Mennesker dem, 
opfyldte af Frygt for, at de skulde være komne hjem med uforrettet Sag; 
thi det var ikke muligt at tøve længere, fordi der var saa mange, der daglig 
omkom af Sult. Den paafølgende Dag aflagde Sendemændene Beretning 
om, paa hvilke Vilkaar Lakedaimonierne vilde slutte Freden; Theramenes 
førte Ordet for dem og sagde, at man maatte adlyde Lakedaimonierne og 
nedrive Murene. Der var vel nogle, der talte imod ham, men mange flere, 
der sluttede sig til ham; og man vedtog da at gaa ind paa Freden. Herefter 
sejlede Lysandros6 ind i Peiraieus, de Landsforviste vendte hjem, og man 

1  Theramenes og de andre sendemænd: en gruppe athenske udsendinge under ledelse af politike-
ren og generalen Theramenes. 

2 Eforerne: vigtige spartanske embedsmænd.
3 Lakedaimonierne: spartanerne.
4 De største farer: perserkrigene.
5 De lange Mure og Peiraieus: fæstningsværker mellem byen Athen og havnebyen Piræus.
6 De lange Mure og Peiraieus: fæstningsværker mellem byen Athen og havnebyen Piræus.
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skred til at rive Murene ned under Fløjtespillerskers Musik og med stor 
Iver; thi man tænkte, at den Dag var Begyndelsen til en Frihedstid for 
Hellas.
 (…) 
 I Athen vare de 30 Mænd1 blevne valgte lige straks efter, at de lange 
Mure og Fæstningsværkerne omkring Peiraieus vare blevne sløjfede. Men 
skønt de vare valgte med den Bestemmelse at skrive Love, efter hvilke 
Statens Styrelse skulde føres, nølede de bestandigt med at opskrive og of-
fentlig bekendtgøre disse Love; derimod besatte de Pladserne i Raadet og 
de forskellige Embedskollegier ganske saaledes, som det behagede dem. 
Derefter lod de først dem, om hvem alle vidste, at de under Demokratiet 
stadigt havde levet af Sykofanti2 og plaget ”de ædle og gode” Borgere, 
gribe og anklage paa Livet; og baade dømte Raadet med Glæde disse Per-
soner til Døden, og alle de andre Borgere, der vidste med sig selv, at de 
ikke hørte til den Slags Folk, vare paa ingen Maade misfornøjede hermed.
 Men saa begyndte de at lægge Raad op om, hvorledes de kunde blive 
satte i Stand til at behandle Staten, ganske som de vilde; og herefter send-
te de da først Aischines og Aristoteles3 til Lakedaimon for at faa Lysandros 
til at hjælpe dem med at udvirke, at man overlod dem en Del Besætnings-
tropper, indtil de (som det naturligvis hed sig) fik skattet ”de Ildesindede” 
af Vejen og ordnet Statens Forfatning; og de lovede at underholde dem 
paa egen Bekostning. 
 Lysandros føjede dem og udvirkede, at man sendte dem de forlangte 
Tropper under Anførsel af Harmosten4 Kallibios. Og da de saa havde 
faaet Besætningen, gik de Kallibios under Øjne5 og sledskede for ham 
paa enhver mulig Maade, for at han skulde bifalde alt, hvad de gjorde; 
og ledsagede af Folk af Besætningstropperne, som han gav dem med til 
Hjælpere, fængslede de, hvem de vilde; og nu holdt de sig ikke længere 
til de ildesindede og uværdige Personer, men tog endogsaa dem, som de 

1  De 30 mænd: også kendt som ”De 30 tyranner”. Det oligarkiske styre indsat i Athen efter 
nederlaget i krigen.

2  Sykofanti: En sykofant var betegnelsen for ”stråmænd”, der levede af at stille forslag på 
Folkefor samlingen eller føre processer ved Folkedomstolen på vegne af andre, fx for politiske 
ledere.

3 Aischines og Aristoteles: navne på to udsendinge fra Athen.
4 Harmost: en spartansk kommandant.
5 Gå under øjne: dvs. vinde ens opmærksomhed.

178

troede mindst vilde finde sig i at blive skubbede til Side og vilde kunne 
faa flest til at slutte sig til deres Bestræbelser, hvis de vilde prøve paa at 
modarbejde dem i noget. 
Fra: ”Xenofons græske historie”, oversat af M. Cl. Geertz og Frederikke Weilbach. Forlaget Atalante, 
2018, s. 90-93 og 95-97.

TEKST 40

Thukydid og epidemien

Under Den peloponnesiske krig blev Athen ramt af endnu en krise i form af 
en omfattende sygdomsepidemi. Begivenhederne blev indgående beskrevet af 
historikeren Thukydid i hans værk om krigen. 
 I en kronik i Politiken fra 2020 med overskriften ”Hvad kan Thukydid 
lære os om corona-krisen?” diskuterer filologen (forsker i antik sprog og kultur) 
Adam Schwartz Thukydids beskrivelse af Athens krise. 

Men Thukydid er mindst lige så interesseret i samfundets patologi: Hvor-
dan opfører det sig, når det velkendte, bekvemme dagligliv bliver sat un-
der pres, og hvordan går det med de sociale og moralske idealer, det påstår 
at leve efter?
 Skildringen af epidemien er placeret lige efter Thukydids berømte 
gengivelse af en tale, som Athens politiske lederskikkelse Perikles kort tid 
inden havde holdt til ære for de første faldne i krigen. Denne ”gravtale”, 
som den normalt bliver kaldt, er den suverænt mest berømte del af værket 
og er i moderne tid igen og igen blevet læst og citeret som en slags mani-
fest for en lang række af de værdier, vi mener definerer demokratiet som 
styreform.
 Perikles’ lovprisning af athenernes måde at indrette deres samfund 
på er et stykke storladen patriotisk pragtretorik, som fint udstiller de sær-
deles høje tanker, man i Athen havde om sig selv – og som samtidig skal 
bekræfte, at det alt sammen er værd at kæmpe og dø for.
 Men under indtryk af epidemien krakelerer facaden snart. Thukydid 
sætter et ublidt spotlight på, hvordan athenernes højsindede idealer og 
pralende påstande snart kommer til kort, når de bliver stillet over for 

foretager deres undersøgelser på basis deraf. Den, som skyder alt dette til 
side, frakender det værdi og foretager sine undersøgelser med en anden 
metode og i en anden form, og som så påstår han har fundet noget, er 
offer for illusioner og bibringer andre illusioner. 
(…)
 Den, der taler om dette fag, forekommer mig at have et ganske sær-
ligt behov for at udtrykke sig, så lægfolk kan forstå det. For det, som hans 
undersøgelser og udtalelser vedrører, er jo netop de lidelser, som disse 
mennesker hjemsøges af, når de er syge og føler smerte. For lægfolk er 
det imidlertid ikke let selv at skaffe sig at vide, hvordan éns lidelser opstår 
og ophører, og hvilke begrundelser der er for at de tager til eller tager af; 
men når en anden har fundet ud af det og siger det, er det enkelt nok: 
Der behøves ikke andet, end at hver enkelt tilhører husker på sine egne 
erfaringer. Hvis man ikke opnår at blive forstået af ikke-fagfolk og ikke 
kan bringe sine tilhørere i denne situation, opnår man ikke kontakt med 
realiteterne. Også af denne grund har medicinen ikke behov for et postu-
lat. 
Fra: Holger Friis Johansen: ”Fri mands tale. Græsk litteratur indtil Alexander den Stores tid”. 
Odense Universitetsforlag, 2002, s. 183-184. 




